平成２３年４月２８日

各部局事務部の長 殿

                           研究協力部研究支援課長

                                  中塚 淳子

放射線等を取り扱う日本学術振興会特別研究員の特殊健康診断について（通知）

 標記のことについて、日本学術振興会特別研究員（ＤＣを除く）（以下「特別研究員」と

いう。）で、放射線等を取り扱う者については、学生の特殊健康診断時において職員用の問

診受検票により受診することとされていましたが、平成２３年４月２８日付け安全保障委

員会委員長通知により、平成２３年度からは学生の特殊健康診断時において、学生の問診

受検票により受診することとされました。（平成２３年度学生特殊健康診断の日程等につい

ては、平成２３年３月１０日付け（参考１）及び３月１７日付け（参考２）で総合保健体

育科学センター事務室長より通知済み。）

これに伴い、特別研究員にかかる特殊健康診断受診手続の流れは別紙１のとおりとなり

ますので、別紙２の留意点と併せて関係者に周知の上、対応いただきますようお願いしま

す。

担当：研究支援課

                             清水 （５１０１）

－ 25 －

特殊健康診断の手続きの流れ【学生】

各枠外に主たる作業者を　学：学生，事：事務掛，放：主任者，保：保健管理室　で示す。

新規放射線業務従事者 継続放射線業務従事者

 4 月中・下旬
学 放射線業務予定者は担当事務掛（教務掛，教室事務など）で問診受検票を受け取る。

（部局によっては担当事務から従事予定者に問診受検票を配布する。）

学 問診受検票に必要事項を記入する

学 所属部局の担当事務掛（教務掛，教室事

務など）に提出する

事 担当事務掛は放射線取扱主任者に被ばく

歴等の記入を依頼する

放 放射線取扱主任者は被ばく歴等記入・捺

印後，担当事務掛に返送する

事 担当事務掛は書類を取りまとめ，保健管

理室に返送する

保 保健管理室において医師が判定を行う

受検を要する 受検を要しない

保健管理室は担当事務掛を経由して本人に，
検査日通知書と判定が記された問診受検票を
送付する

学 指定日に血液，皮膚および眼の検査を受検する

（当日，受検者は本人用写しを受け取る）
（新規従事者は当日，問診判定も受けることになる）

保 保健管理室は結果の写しを担当事務掛に返送する

事 担当事務掛は結果を取りまとめ，「受検を要しない者」に対し結果（本人用）を返送

すると同時に，結果（教務・保管用）を放射線管理室／教務に送付／保管する。
再度検査が必要と診断された者は保健管理室で再検査を受けさせること。
後日，保健管理室から送付される血液データ（２枚つづり）の１部は本人へ，１部は
放射線管理室／教務に送付／保管する。

＊：特殊健康診断予定期間はここに示した時期を含め年 4 回設けられている。

新規者は 5 月上旬，継続者は 7 月上旬＊

B0140316
テキストボックス
援課

B0140316
線

B0140316
テキストボックス
全部局の特別研究員分をとりまとめて、保健管理室に判定依頼

B0140316
線

B0140316
テキストボックス
研

B0140316
テキストボックス
研：研究支援課

B0140316
折れ線

B0140316
テキストボックス
研究支援課

B0140316
テキストボックス

B0140316
テキストボックス
定期健康診断結果の写しを持参し、受診

B0140316
テキストボックス
【特別研究員】

B0140316
テキストボックス
名古屋大学アイソトープ総合センター「放射性同位元素・放射線発生装置X線装置利用の手引き(全学編）      6 放射線業務従事者の健康診断等」を加筆・修正

B0140316
テキストボックス
別紙１

B0140316
テキストボックス
特：特別研究員

B0140316
テキストボックス
特

B0140316
テキストボックス
特

B0140316
テキストボックス
特

B0140316
テキストボックス
特

B0140316
テキストボックス
研究支援課は各部局担当事務掛に送付する。

B0140316
線

B0140316
線

B0140316
テキストボックス
研

B0140316
テキストボックス

B0140316
テキストボックス

B0140316
テキストボックス
(定期健康診断結果の写しを添付)

B0140316
テキストボックス
研究支

B0140316
テキストボックス
(担当事務掛へは、研究支援課経由で送付)

B0140316
テキストボックス
(定期健康診断結果の写しを添付)

B0140316
テキストボックス
送付

別紙２

日本学術振興会特別研究員の特殊健康診断にかかる留意点

◯問診受検票について

・各部局の担当事務掛より、受診予定者に学生用の問診受検票を渡してください。（学生用

と特別研究員用の区別はありません。）

◯定期健康診断の受診について

・特殊健康診断受診にあたっては、新規・継続従事者を問わず定期健康診断を受診してい

ることが前提となります。このため、特殊健康診断を受診する場合は、必ず本学（平成

２３年３月７日付け研究支援課長通知）もしくは、外部の医療機関において予め定期健

康診断を受診しておく必要があります。（定期健康診断を受診していない場合は、特殊健

康診断を受診することはできません。）

・継続従事者が特殊健康診断の問診受検票を担当事務掛に提出する際、必ず定期健康診断

結果の写しを添付させてください。

◯新規放射線業務従事者について

・新規放射線業務従事者については、その手続において研究支援課を経由する必要はあり

ませんが、受診にあたっては必ず定期健康診断結果の写しを持参させてください。

◯継続放射線業務従事者について

・放射線取扱主任者による被ばく歴等の記入・捺印までの手順は、学生と同じです。

・放射線取扱主任者による記入・捺印後、特別研究員分のみ、定期健康診断結果の写しと

 ともに、平成２３年５月２３日（月）までに研究支援課へ送付してください。研究支援

課において特別研究員分をとりまとめ、保健管理室に判定を依頼します。

※保健管理室におけるデータ管理の都合上、特別研究員分については研究支援課を経由する必要があり

ます。各部局の担当事務掛における作業を増やすこととなってしまいますが、ご理解ご協力の程お願

いします。

◯受付カード（磁気カード）について

・特別研究員の特殊健康診断においては、定期健康診断受診希望者に交付した受付カード

（磁気カード）は使用しません。

◯受診費用について

・受診費用は１人１判定あたり３，０００円（部局負担）です。継続従事者が、新たな物

質を扱うことになり、新規で検査が必要となった場合は、継続判定で１判定、新規検査

で１判定の計２判定とカウントされます。

B0140316
テキストボックス
参考１

平成２３年３月１７日

 各部局事務部の長 殿

                                           総合保健体育科学センター

                          事務室長 長尾義則

       平成２３年度 第１回学生特殊健康診断（放射線従事者）の実施について（通知）

 このことについて、下記のように検査を実施しますので、該当学生に問診受検票を配布し、受

検できるようお取り計らい願います。

 なお、問診受検票及び学生証を健診日に学生各自が持参して受診するように周知願います。

 また、昨年度より健康に配慮する義務に基づき定期健康診断を受診する必要もあります。

３月１０日付で依頼しましたように判定をおこないますので、学生へのご指導よろしくお願いし

ます。

記

１. 対象者   平成２３年６月～７月に初めて放射線を取り扱う学生、大学院生及び研究生等

２. 健診日程   ５月 ９日（月）  工・医・環・他

                    １０日（火）    〃

            １１日（水）   理・農・保

                     １２日（木）    〃

             時間は４日間とも  １３：３０～１５：３０

          ＊各学部都合がつかない場合は、この４日間の中で受検させてください。

３. 健診項目   血液検査

            （赤・白血球数、血色素量又はヘマトクリット値、白血球百分率）

          皮膚検査

          眼の検査（白内障）

４. 健診場所   保健管理室

B0140316
テキストボックス
参考２

 平成２３年度放射線を取り扱う学生の特殊健康診断

 第１回 特殊健康診断（放射線従事者）の
     お知らせ

 対象者：新規従事者（平成２３年６月～７月に初めて放射線を取り扱う学生）
         ＊定期健康診断を受診していること・学生証が必要です

 健診日程

 ５月９日(月）～１２日（木）

      １３：３０～１５：３０

 ９日（月）・１０日（火） 工・医・環・他

１１日（水）・１２日（木） 理・農・保

＊都合が付かない場合は、４日間の中で受検してください

 健診場所

 保健管理室

 健診項目

 血液検査（赤・白血球数、白血球百分率

         血色素量又はヘマトクリット値）

 皮膚検査

 眼の検査（白内障）

 持参物

 問診受検票（３枚綴り）・学生証

       ※各学部で配布

＊ 放射線障害防止法第２３条により、放射線を取り扱う者は初めて管理区域に

    立ち入る前に特殊健康診断（上記検査）を受ける必要があります。

＊ 次回の検査は平成２３年７月初め頃の予定です。

＊ 上記日程中に受検できない場合は、同一の健診項目について他の医療機関にて

   検査を受け、その結果の証明書（問診受検票）を提出してください。

                                 保健管理室